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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout a na tomto základě vyrobit slévarenský model pomocí tech-

nologie rapid prototyping. Ze slévárenského modelu vytvořit formu. Do formy odlít epoxi-

dovou pryskyřici a získat tak odlitek. Slévárenská technologie je rozebrána v teoretické

části.
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ABSTRACT

The aim of this work is to design and to produce a casting pattern using a rapid prototy-

ping. From the casting pattern a mold is created. Into the mold cast the epoxy is cast and

after cooling the casting is removed. Casting technology is described in the theoretical

part.
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ÚVOD

Slévárenství je jedna z netřískových technologií, výrobní odvětví, kde se zhotovují výrobky

– odlitky litím roztaveného kovu, resp. Slitiny kovů do dutiny slévárenské formy. Po vypl-

nění slévárenské formy kovem a po jeho ztuhnutí získáme odlitek. Ze širšího metalurgic-

kého pohledu rozlišujeme slévárenství hutní a strojní.

Hutní slévárenství se provádí v ocelárnách. Hutní odlévání je základem výroby hutních

polotovarů. To spočívá v odlévání taveniny požadovaných ocelí do tvarově jednoduchých

kovových forem tzv. kokil. Získané odlitky se nazývají ingoty. Podle následného tvářecího

procesu jsou ingoty buď pro válcovny nebo kovárny.

Strojní slévárenství představuje výrobu velmi členitých a tvarově složitých odlitků, které se

vyznačují rádiusy a úkosy, mají široké uplatnění nejen v automobilovém průmyslu. Největ-

ší uplatnění slévárenské technologie lze však spatřovat při výrobě nejrůznějších strojních

součástí.

Výroba odlitků je poměrně energeticky náročná týmová práce na které se podílí řada pra-

covníků odlišných profesí. Cílem jejich společné snahy je ekonomická výroba odlitků po-

žadovaných tvarů, rozměrů, struktury a vlastností. Slévárenská výroba probíhá nejčastěji

v samostatných výrobních závodech – slévárnách. Podle příslušné slévárenské technologie

rozlišujeme např. slévárny šedé, tvárné litiny, slévárny tlakového, kokilového lití.

Výroba odlitků představuje složitý organizačně náročný výrobní cyklus, kde je nutné časo-

vé sladění jednotlivých operací. Před samotnou výrobou odlitků musí být připraveny: for-

movací rámy, modely, formovací směs, formovací zařízení a musí být v předstihu vyrobena

jádra a celá výroba musí být zabezpečena dalším potřebným zařízením a vybavením včetně

tavících pecí, vsázkových materiálů, pánví, dopravníků a mostových jeřábů. Dále je potře-

ba kontrolní laboratoř, včetně rychlých analyzačních metod odlitků. Slévárny, které svou

výrobou odpovídají mezinárodním normám ISO 9000, 9001 atd. mají záruku výroby kva-

litních odlitků. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE SLÉVÁNÍ

Odlévání je způsob výroby součásti z kovů nebo jiných tavitelných materiálů, při kterém se

tavenina vlije, popř. vtlačí do formy, jejíž dutina má tvar a velikost odlitku. Ztuhnutí tave-

niny ve formě vznikne odlitek. Odlitek je buď již hotový výrobek nebo polotovar, který se

ještě dále mechanicky obrábí. Odléváním se vyrábějí většinou předměty složitého tvaru,

které by se jinou technologií (např. kováním nebo obráběním) vyráběly jen s obtížemi.

Hmotnost odlitků je v širokém rozmezí od několika gramů až po desítky tun.

Odlitky se odlévají ze šedé litiny (na temperovanou litinu), oceli na odlitky, slitin mědi,

hliníku, hořčíku, zinku, některých plastů, skla apod. podle toho rozeznáváme slévárny šedé

litiny, slévárny ocelí na odlitky, slévárny neželezných barevných kovů.

Technickým podkladem pro výrobu odlitku je výkres součásti. V oddělení přípravy výroby

se zhotoví výkres polotovaru (odlitku), podle kterého modelárna vyrobí modelové zařízení.

Pomocí tohoto zařízení se ve formovně zhotoví formy. Mají-li se v odlitku vytvořit dutiny,

použijeme se k tomu jader, která se vyrábějí v jadernících nebo šablonami. Při kusové vý-

robě se vyrábějí formy ručně, při sériové se používá formovacích strojů. [6]
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2 TECHNOLOGIČNOST KONSTRUKCE ODLITKŮ

Technologičnost konstrukce je široký pojem postihující komplexní souhrn požadavků,

které má splnit konstrukce dílu nebo celku pro zajištění funkční způsobilosti, požadované

životnosti a spolehlivosti při maximální hospodárnosti výroby.

Obecně je možno shrnout hlavní požadavky na konstrukci z hlediska technologičnosti do

následujících zásad:

- jednoduché kinematické schéma, jednoduchý tvar a nízký počet dílů

- vysoké využití materiálu (malý odpad, vhodné profily, odlehčení nezatěžovaných

částí)

- nízká cena a spotřeba materiálu

- přizpůsobení konstrukce technologii výroby, která musí být volena s ohledem na

předpokládaný objem výroby a požadovanou jakost

- nízký počet druhů materiálu (s ohledem na hospodaření s odpadem a recyklaci

vyřazených výrobků a na skladování)

- využití hromadně vyráběných polotovarů a dílů (tyčí, profilů, trubek, plechů atd.)

- přihlédnutí k vlivu možných vad a odchylek

- využití tepelného a chemicko-tepelného zpracování

- jednoduchá, krátká a nenákladná příprava výroby

- co nejmenší počet a co nejnižší složitost operací

- co nejkratší doba a průběžný čas výroby a montáže

- co nejjednodušší manipulace a doprava

- co nejmenší potřeba výrobních a skladovacích ploch

- využívání dědičnosti (přebírání osvědčených dílů a konstrukčních prvků)

- využívání možností mechanizace a automatizace výroby

- nízká spotřeba surovin, energie, voda a maziv

- dobrá úroveň bezpečnosti a hygieny práce
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- možnost výměny a renovace poškozených a opotřebených dílů

- minimální a nezávadný odpad a emise

- možnost nenáročné recyklace výrobků [2]

2.1 Zásady pro usnadnění výroby modelového zařízení, forem a

jader

Úplný výčet jednoznačných pravidel pro konstrukci odlitků s ohledem na usnadnění výroby

modelového zařízení, jader a forem nelze stanovit vzhledem k široké škále typů

modelových zařízení a výrobních postupů, které se dnes ve slévárnách používají. Pro řadu

z nich jsou charakteristické určité zvláštnosti. Některé zásady si také protiřečí, protože

zjednodušení konstrukce modelového zařízení přináší často na druhé straně zvýšení

pracnosti při výrobě forem a naopak. Proto v řadě případů vyžaduje hledání pracnosti

optimálního řešení hlubokou znalost slévárenské technologie a podrobnou kalkulaci

nákladů, při níž je nutno zvažovat i požadovanou jakost a předpokládaný objem výroby.

Takovéto rozbory jsou samozřejmě nákladné, časově velmi náročné a vyžadují spolupráci

řady odborníků. V první fázi návrhu odlitku je doporučováno vycházet z následujících

zásad, které mají poměrně velmi širokou platnost. [2]

2.1.1 Tvar odlitku

Odlitek má být sjednocením pokud možno jednoduchých geometrických těles, kde

převládají rovinné a válcovité plochy. Tam, kde však je tvarová složitost nezbytná pro

zajištění funkce dílu, bývá dávána přednost získání požadovaného tvaru bez potřeby

obrábění, pokud vyhovuje dosahovaná přesnost a drsnost povrchu odlitku.

Počet vystupujících a vpadlých částí na povrchu odlitku má být co nejmenší. Každá

technologie výroby forem dává v tomto ohledu specifická omezení závislá především na

dosahované pevnosti formy, ale i na orientaci výstupků ve formě.

Potřebné výstupky dutiny a žebra mají být orientovány kolmo k předpokládané dělící
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rovině formy.

Obr. 1. Výkres součásti a odlitku [6]

Při volbě tvaru odlitku je třeba pamatovat na to, aby počet jader a dílů formy byl co možná

nejmenší.

Potřebné výstupky a žebra mají mít co nejmenší výšku, co nejmenší poměr výšky k šířce a

co největší vzdálenost mezi sebou navzájem. Podobně jako v případě výstupků jsou mezní

hodnoty závislé na konkrétní technologii výroby forem.

Žebra musí být opatřena dostatečným úkosem (min 2 až 3 stupně) a orientována pokud

možno kolmo na dělící plochu formy.

Tvar odlitku má umožňovat snadné vyjímání modelu z formy v dělící rovině. [2]

2.1.2 Dělení modelu a forem


[…]


6 9,45 29,61 15,88 8,17 10,17 3,08

7 9,66 29,58 15,87 8,30 10,09 3,04

8 9,52 29,63 15,89 8,23 10,11 3,06

9 9,55 29,42 15,87 8,27 10,05 3,08

10 9,5 29,62 15,90 8,24 10,10 3,05

Aritmetický průměr 9,56 29,58 15,89 8,25 10,14 3,08

Směrodatná odchylka 0,08 0,06 0,04 0,05 0,05 0,04
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Tab. 8. Rozměry odlitku, odlitého do lukoprenové

formy bez využití vakua

Číslo měření A

(mm)

B

(mm)

C

(mm)

1 9,45 29,69 16,10

2 9,52 29,40 16,11

3 9,69 29,47 16,12

4 9,64 29,58 16,14

5 9,60 29,33 16,09

6 9,38 29,36 16,07

7 9,44 29,43 16,14

8 9,38 29,59 16,09

9 9,40 29,55 16,12

10 9,30 29,59 16,14

Aritmetický průměr 9,48 29,49 16,11

Směrodatná odchylka 0,12 0,11 0,02

Bylo zjištěno, že hodnoty, které byly navrženy a hodnoty odlitku se liší. Máme proto něko-

lik důvodů. Jedním z nich je, že lukoprenová forma byla vytvořena za přítomnosti vzduchu

uvnitř hmoty. Dalším nedostatkem bylo nedokonalé očištění od zbytku lepidla. Další odliš-

nosti mohlo způsobit nedokonalé odlití syntetické pryskyřice do formy.
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12 MĚŘENÍ DRSNOSTI POVRCHU

12.1 Popis měřícího zařízení

Měření drsnosti jsem prováděl na přístroj Mitutoyo Surftest SJ-301. Přístroj snímá povrch

kontaktním způsobem. Můžeme si vybrat z dvou rychlostí snímání 0,25 mm/s a 0,5 mm/s.

Přístroj nám umožňuje rozsah měření 350 μm. Poloměr hrotu je 2 μm, filtr profilu c je

0,8mm, počet základních délek N = 5. [10]

12.2 Měření drsnosti povrchu

Měření drsnosti povrchu jsem provedl u zhotoveného slévárenského modelu a odlitku klíče

s otvírákem. Měřený předmět jsem si položil na podložku a v deseti náhodných zvolených

místech na vyznačeném povrchu (viz obr. 23) jsem pomocí snímajícího hrotu měřil para-

metry drsnosti.

Ra – průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu, Rz – největší výška profilu.

Obr. 26. Vyznačený povrch měřených míst
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Obr. 27. Měřené předměty
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Tab. 9. Naměřené hodnoty drsnosti povrchu

Číslo měření Ra [μm] Rz [μm]

Model Odlitek Model Odlitek

1 0,48 0,81 3,63 3,62

2 0,64 0,2 3,01 1,11

3 0,37 0,85 2,02 3,79

4 0,39 0,37 1,83 1,65

5 0,51 0,54 2,24 2,25

6 0,58 1,32 2,17 5,75

7 0,36 1,01 2,28 4,72

8 0,58 0,54 2,19 4,05

9 0,19 0,31 1,11 1,38

10 0,33 0,31 1,50 1,15

Aritmetický průměr 0,44 0,63 2,20 2,95

Směrodatná odchylka 0,13 0,34 0,68 1,57

Provedl jsem měření drsnosti u zhotoveného slévárenského modelu klíče s otvírákem a u

odlitku klíče s otvírákem. Z vyhodnocených hodnot lze vidět, že zhotovený slévárenský

model má oba sledované parametry drsnosti nižší a proto má jakost lepší než odlitek.
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Závěr

Byl navržen model ozubeného kola v programu Solid Edge, a jako druhý slévárenský mo-

del byl použit model otvíráku s klíčem. Na 3D tiskárně byly tyto modely zhotoveny. Na

základě těchto vytištěných modelů jsem pro každý z nich vytvořil lukoprenovou formu.

Forma byla vyrobena z kaučukové pasty smíchané s katalyzátorem. Touto výrobou jsem

dosáhl, že kaučuková pasta zvulkanizovala a vytvrdila se. Do takto zhotovených forem

jsem odlil epoxidovou pryskyřici a lukoprenová forma reprodukovala model i s mými na-

vrhnutými nápisy.

Při odformování slévárenského modelu z první formy (viz. Obr. 21), která byla rozřezaná

pouze do jedné poloviny, došlo k poškození nápisu. Slévárenský model jsem opatrně vy-

jmul z dutiny formy. Zhotovený odlitek měl odlišnou jakost povrchu než slévárenský mo-

del – (viz tab.8).

Při odformování druhého slévárenského modelu ozubeného kola (viz. Obr.22) jsem musel

postupovat opatrně, aby nedošlo k poškození optisku v lukoprenu v místech tvaru ozubení.

Odlitek zhotovený v této formě měl značné nedostatky. Nedotečené místa, především

z horní strany formy v místech vtoku do formy. V odlitku se vytvořil uzavřený vzduch,

který vidíme pouhým okem díky transparentnosti materiálu. Zhotovené logo i text na odlit-

ku bylo nedokonalé.

Po odformování třetího slévárenského modelu ozubeného kola (viz. Obr. 23) jsem rovněž

musel opatrně postupovat. Zhotovený odlitek byl poměrně vydařený, avšak vznikly drobné

nedostatky. V odlitku se vytvořil uzavřený vzduch, který vidíme pouhým okem díky trans-

parentnosti materiálu. Některé místa nedotekly, především v místech vtoku do formy.

Nedostatkům, které u odlitků vznikly, by se dalo předejít celkovou lepší přípravou před

zahájením celé práce a větší pečlivostí při odlévání. A také čas, který jsem na praktickou

část měl, nebyl pro úspěšné dokončení práce dostatečný.
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