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Název bakalářské práce:

Příprava prototypů technologií odlévání

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Daná bakalářská práce se zabývá přípravou prototypu pomocí technologie odlévání.

V teoretické části autor popisuje jednotlivé kapitoly, které jsou spojeny s následnými

praktickými činnostmi. Postupně jsou zde objasněny principy technologie odlévání i metody

rapid prototyping. Tato část práce je vytvořena na dobré úrovni s dostatečnou vypovídací

schopností. Uvítal bych však připojení samostatné kapitoly vady odlitků případně popis

metod lití, které jsou v práci použity. Objevují se zde však i určité nedostatky (kvalita

obrázků- např. str. 16, příliš konkrétní úvod, nadpisy nejsou dle šablony). V samotné

praktické části je nejdříve vytvořen jeden z modelů výrobků v elektronické podobě a

následně i jako fyzický díl s využitím rapid prototypingu. Pro tento i další zadaný díl jsou

vytvořeny formy, do nichž jsou následně odlity díly z epoxidové pryskyřice. Autor u těchto

dílů hodnotí odchylky rozměrů při použití obou technologií odlévání a porovnává je s CAD

modelem i dílem vzniklým 3D tiskem. Posledním bodem je měření a následné porovnání

parametrů drsnosti Ra, Rz dílu "otvírák" a povrchu formy.

Výhrady:

- zejména praktická část by mohla být psána více odbornou a konstruktivní formou (+ trpný

rod)

- chybí zdůvodnění rozdílů v drsnosti hodnocených ploch

- není uvedeno zda se shodovala místa pro měření parametrů Ra, Rz pro odlitek i formu

Celkově práce obsahuje množství vykonaných činností. Přínosem by mohla být jejich lepší

prezentace a popis. I přes tyto připomínky byly cíle splněny a doporučuju práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem bylo zajištěno vakuum při tvorbě formy?

Bylo při návrhu dílů počítáno se smrštěním?

V e Zlíně dne 29.5.2012
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